COMMENTVM GALENI.

Quotiens morbus diutius incoctus permaneat periculum imminet abolitionis, nisi facultas morbo resistens quam maxime valeat. Ceterum constat. vt ad huic reuocari locum possit lentetia, qua precipitur considerandum

randum esse, quo pacto supersint vires, & quantum morbus concoctionis requirat, & vtrum eger durare possit ad consistendi vigorem vsq; egrotationis.

G L O S A.

Concilius visa est antiquior litera sentire, & satis bene cum nihil addat preter hoc, timendus ergo est infirmi defectus. Quod corollarium singulariter infertur ex priori textu. Hoc presupposito q; materiales morbi, absq; coctione in bonum nequaquam terminari possunt. Cum igitur ex vrina expressa precedenti textu, talis coctio differebatur, inde suspicio est, infirmum posse deficere, antequam coctio ipsa consumaretur. Nam in omni morbo potest esse suspicio de virtute. Sed potissime in illis, qui differunt. q; si virtus deficiat, curacio nō valet, curās enim sicut sciuiti est virtus aiebat Aui. 4. primi. Ergo morbo sic dilato, aut ipsam virtutē succumbere, & reddi letalem, aut ipsa resistente ponderi ipsius, necessum est esse prolixum, potissime si vrina tenuis iam dicta sub eo colore ruffo, malis excernitur. Puta etati senili, aut crasi naturaliter infirme, aut cum magna perseuerantia, aut aliis similibus circumstantiis iungatur. Super quo legitime dubitare contingit, morbos colericos indicatos per talem vrinam tenuē & ruffam, non posse esse sic spaciosos. potissime q; de ea in morbis acutis loquimur. Dic q; ceteris paribus, semper a colera prolixi minus oriuntur morbi, quam ab aliis humoribus, tamen intra colericos, non prohibetur, aliquē esse diutinum. Qualis est sic indicatus sub cruditate spaciofa, ex tali iam dicta vrina. Sed si vltius dubites, alterum duorum debere concedi. Nam aut virtus est debilis, & sic iste morbus mortalis erit, & per consequens non spaciosus. aut virtus est fortis, & sic quantocunq; differatur, non est q; dubites, infirmum posse durare, donec egritudo concoquatur. Nisi esset, q; omnia talia dicuntur ad aliquid. Quod ergo non dubitamus, est, posse virtutem deficere in morbo spaciofo. sub quo defectu, aut poterit fieri mortalis, qui nō erat. Scis enim de crisi. 3. duobus egrotantibus eodem morbo, ex sola dilatione ad hunc diem crisis, aut ad alterum, vnum reddi icolumen, altero exitioso. Si vero non deficiat, vt succumbat, ex tali defectu, timetur prolixitas, & ideo pronosticatio, fundatur in vera pōderacione virtutis ad morbum, non enim semper oportet virtutem esse debilem, et si morbus magnus sit. 3. de crisi. ex qua ponderatione, & virtus, & prelagia, & morborum termini perpenduntur. Infra. 3. huius, & libello de constituti. & textu illo in. 1. apho. contemplari igitur. quare &c.

¶ Exitio: vero vrina est: si aquosa: fetida: nigra crassaq; est.

C O M M E N T I V M G A L E N I.

Vrina aquosa tenuis quidem conditione, colore vero candida est summam indicans humorū cruditatem, naturalis vero facultatis debilitatem. At vero que quavis vrina fetida antea est quemadmodum de nigra quoq;

per scriptum, he igitur iuncti ac seorsum per se exitiose censentur. Ceterum crassa vtrum per seorsum exitiosa censenda sit, an copulanda cum predictis, aut nigra dignum consideratione est. igitur que ipsi nouimus, diligenter obseruando dicemus, vt ex illis orsus simul scias veritate, simulque meliorem eligas enarrationem. Vrina quo fuerit crassior, eo deteriore haberi obseruauimus. At si colorem habeat naturalem, duplicem habet euentum, interdum ad mortem, interdum ad sanitatem propinquo, quemadmodum alia multa per naturam quippe corpus per illa repurgatur, Ceterum constat, vt ab Hippocrate crassa dicatur vrina, que per nimium talis habeatur. Que enim simpliciter crassior quam naturalis existit, non admodum exitiosa habetur.

GLOSA.

Indicia quatuor vrinarum tanguntur in presenti textu, que non solum ad tenuem rursus priorum, si referatur, per verbum textus exitior considerande veniunt, verum in se, indicia satis peruersi sunt affectus, & sumuntur penes substantiam vrine, colorem, & odorem. & cum substantie modi hic reprobati, sint admodum crassa, & tenuissima, que pro eodem tempore pugnant, inde est quod dictum Gal. in commento, qui iuncti seorsum vt tales exitiosas predicat, non de illis abobus similis, sed de singulis sibi modo, nigro color, aut fetori, iniuncto item de fetida per se, non nigra, aut nigra non fetida, intelligendum venit. Quod autem de nigra, fetida ve, que iuncti seorsumque, ab exitiose sint, prescriptum esse ait, non hoc de vrinis tractatu, sed in eo de deiectionibus eo textu, exitior est opima, fetida, nigra. Intelligendumque est de his duobus modis sibi vt iuncti darentur cum aliis duabus, crassa magis accomodari, aquosa autem seorsum magis. Quod tamen inter disputandum clarum fiet. (& sic oportet notare, per crassa tenuemque) non medias vrinas, que aliarum collatione tales dici possunt, sed que primus tales sunt. Est igitur crassa, quales ea iumentorum, aquosa autem que tenuissima est. quod verisimile est, quod doquidem inde aquosa dicat, que speciem aque representet, ex qua cum Gal. in commento de aquosa tenui exponat, que indicat summam humorum cruditatem, & nullis facultatis debilitatem. illud (&) quasi expositiue additum est. quia ante ipsam, alia aquosa visum peioris conditionis, in omnibus ei similis, de pro, que statim migrit. que non dum alteratis virtutis defectum, verum & retentricis. omnia videnda per ipsam autorem pri. de crisi. Ex qua ibi Gal. hac aquosa secundam, que tamen ad id quod ad cruditatem attinet, esse omnino simile alteri pronunciet, non dedignabor asserere, minus tenuem hanc quodammodo esse, ex que tulacumque mora. & si omnino tenuissima sit, que huic tractatui acuto morborum pertinet, prior. n. in diabete, duntaxat, seu in circulo vrine visum. Possit esse autem ratio generalis ad snia; Hip. tal. omnem vrinam exitiosam esse, que caloris nullis clarum defectum, aut caloris extranei publicum indicat dominium, & victoriam, talis est singula istius textus, igitur per maiori ergo textus dilucidatione, aliquot putata que ratio. primum est que vrina peior sit, si aquosa, si crassa. 2^m. a vrina nigra subtilior, peior sit crassa. 3^m. si vrina nigra erit peior vrina non nigra, habente nigrum sedimentum. vltimum erit, reuertetur super assignandis causis ad textus snia speciatim magis. & de. i. dicimus presupponi eas